33.—*Circa Abraham et Patriarchas.*

- 184 Neque tunc sane defuerunt iusti, qui deum pie quaerent, et super-  
 185 biam diaboli uincerent, ciues illius sanctae ciuitatis, quos regis sui  
 Christi uentura humilitas per spiritum reuelata sanauit. Ex quibus  
 Abraham pius et fidelis dei seruus electus est, cui demonstraretur sacra-  
 186 mentum filii dei, ut propter imitationem fidei omnes fideles omnium 5  
 gentium filii eius futuri dicerentur.
- 185 Ex illo natus est populus, a quo unus deus uerus coleretur, qui  
 fecit caelum et terram; cum ceterae gentes simulacris et daemoniis  
 186 seruirent. In eo plane populo multo euidentiùs futura ecclesia figurata  
 est. Erat enim ibi multitudo carnalis, quae propter uisibilia beneficia 10  
 colebat deum. Erant ibi autem pauci futuram requiem cogitantes et  
 caelestem patriam requirentes, quibus prophetando reuelabatur futura  
 humilitas dei, regis et domini nostri Iesu Christi, ut per eam fidem  
 187 ab omni superbia et tumore sanarentur. Horum sanctorum qui prae-  
 cesserunt tempore natiuitatem domini, non solum sermo, sed etiam uita 15  
 et coniugia et filii et facta prophetia fuit huius temporis, quo per  
 fidem / passionis Christi ex gentibus congregatur ecclesia. PL 335
- 188 Per illos sanctos patriarchas et prophetas carnali populo Israel,  
 qui postea etiam Iudaei appellati sunt, et uisibilia beneficia ministra-  
 189 bantur quae carnaliter a domino desiderabant, et coerciones poenarum 20  
 corporalium, quibus pro tempore terrentur, sicut eorum duritiae con-  
 gruebat. Et in his tamen omnibus mysteria spiritalia significabantur,  
 quae ad Christum et ecclesiam pertinerent: cuius ecclesiae membra  
 erant etiam illi sancti, quamuis in hac uita fuerint, antequam secundum  
 190 carnem Christus dominus nasceretur. Ipse enim unigenitus filius dei, 25  
 uerbum patris, aequale eet coaeternum patri, per quod facta sunt omnia,  
 homo propter nos factus est, ut totius ecclesiae tamquam totius cor-  
 191 poris caput esset. Sed uelut totus homo dum nascitur, etiamsi manum  
 in nascendo praemittat, tamen uniuerso corpori sub capite coniuncta  
 atque compacta est, quemadmodum etiam nonnulli in ipsis patriarchis 30  
 ad huius ipsius rei signum manu praemissa nati sunt: ita omnes sancti  
 qui ante domini nostri Iesu Christi natiuitatem in terris fuerunt, quam-  
 uis ante nati sunt, tamen uniuerso corpori, cuius ille caput est, sub  
 capite cohaeserunt.

184) Gen 18, 3; 12, 1ss.; Ef 1, 9; Gal 3, 7. 185) Gen 12, 1-25, 11; Jn 17, 3; Ps 123, 8.  
 186) Heb 11, 14-16. 187) Os 1, 2ss.; Is 8, 1ss. 190) Jn 3, 16; 1, 1, 3; Col 1, 16.  
 191) Col 1, 18; 1 Cor 12, 12; Ef. 4, 15-16; Gen 25, 25.